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SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO INNOVAZIONE ISTITUZIONALE E AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
Oggetto: Rettifica, per mero errore materiale, della proclamazione degli eletti al Consiglio 

metropolitano della Città metropolitana di Bologna in seguito alle elezioni svolte il 28 

novembre 2021. 

 
 
 

Il DIRIGENTE 

DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E INNOVAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 
Decisione 

 
1) Conferma il dispositivo dell’atto di proclamazione (determinazione n. 1317 del 29/11/2021) 

degli eletti al Consiglio metropolitano della Città metropolitana di Bologna in seguito alle 

elezioni svolte il 28 novembre 2021; 

2) Rettifica la motivazione dello stesso atto nelle tabelle in essa contenute che di seguito vengono 

riportate (barrate le cifre errate ed in grassetto quelle rettificate): 

Lista Cifra elettorale ponderata di lista 

n. 1 - Rete Civica - Progetto Emilia-Romagna n. 5.410   5.384 

n. 2 -  Alleanza metropolitana n. 10.381  10.352 

n. 3 - Bologna metropolitana - Centro sinistra n. 60.547  60.371 

n. 4 – Uniti per l’Alternativa n. 14.575  14.546 
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LISTA N. 1 – RETE CIVICA - PROGETTO EMILIA ROMAGNA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Panzacchi Barbara 2564 2.542 

2 Mengoli Lorenzo 861 

3 Tonelli Andrea 0 

4 Cantelli Cinzia 0 

5 Chillari Achille 0 

6 De Lucia Carolina 0 

7 Pavesi Ermanno – Manlio 0 

8 Latronico Pietro 1394 1.390 

9 Selleri Fabio 0 

10 Stagni Ester 204 

 

LISTA 2 –  ALLEANZA METROPOLITANA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Argentieri Giuseppe 498 492 

2 Bugani Serena 0 

3 Carapia Simone 28752.855 

4 Falco Giuseppe 0 

5 Fuentes Mariela Evangelina 0 

6 Graziano Emanuela 0 

7 Pedica Mirko 0 

8 Polazzi Mattia 4455 4.452 

9 Seta Erika 2.292 
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LISTA 3 – BOLOGNA METROPOLITANA - CENTRO SINISTRA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Accorsi Sara 4380 

2 Barbieri Gessica 12011.199 

3 Bassi Emanuele 3.870 

4 Bittini Loretta 3.255 

5 Celli Davide 3.390 

6 Cima Franco 3.780 

7 Crescimbeni Paolo 3.738 

8 De Martino Maria Luigia 2.949 

9 Fabbri Maurizio 4422 4.371 

10 Filippini Franca 3087 3.069 

11 Larghetti Simona 3.615 

12 Malpensa Marina 1.932 

13 Mantovani Dario 3.327 

14 Monesi Marco 2.967 

15 Montanari Matteo 3014 2.974 

16 Panieri Marco 3908 3.850 

17 Ruscigno Daniele 3.654 

18 Veronesi Giampiero 3821 3.817 

 

LISTA 4 – UNITI PER L’ALTERNATIVA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Baccilieri Diego 5.652 

2 Bertoni Angela 1.779 



4 
 

3 Bonazzi Giovanna 216 

4 Donato Lorenzo 102 

5 Facchini Michele 261 

6 Lenzi Denis 0 

7 Mazza Maria 102 

8 Merola Pierluigi 342 

9 Santoni Alessandro 4007 3.985 

10 Vacchi Nicolas 1412 1.405 

11 Vason Monia 600 

12 Zuntini Manuela 0 

 

3) Dispone che il presente provvedimento sia: 

 comunicato al Sindaco metropolitano e agli eletti del Consiglio metropolitano; 

 comunicato, per conoscenza, al Prefetto di Bologna e a tutti i Sindaci dell'area metropolitana 

 pubblicato all'Albo pretorio telematico della Città metropolitana di Bologna e sul Sito 

istituzionale. 

 

1) Dà atto che il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale già inviato alla Prefettura, sarà 

rettificato conseguentemente a quanto disposto dal presente atto e rinviato. 

 

 

Motivazione 

 

Si richiamano integralmente le motivazioni della determinazione di proclamazione degli eletti. 

In base a controlli e riscontri successivi alla proclamazione dai componenti dell’ufficio elettorali, è 

stato riscontrato il seguente errore materiale. Nell’algoritmo di calcolo, utilizzato dall’elaboratore 

informatico, per la fascia dei comuni A e B è stato inserito, per mero errore materiale, un indice di 

ponderazione non conforme a quello approvato con atto n. 1167 PG n. 64914 del 29/10/2021 del 

Responsabile dell'Ufficio elettorale, pubblicato sul Sito istituzionale: per la fascia di comuni A è stato 

utilizzato come indice di ponderazione il n. 21 e non il n. 18 e per la fascia di comuni B è stato 

utilizzato il numero 34 e non il numero 32. 

Per rettificare tale errore, gli stessi voti espressi relativi nell’ambito delle fasce di comuni A e B sono 

stati moltiplicati nuovamente per gli indici di ponderazione sopra richiamati. 



5 
 

 

L’esito del calcolo è riportato nelle tabelle riprodotte di seguito nel dispositivo. La proclamazione è 

confermata in quanto non variano i seggi assegnati alle liste e ai candidati. 

Si dà atto che, in base al ricalcolo, fra gli eletti l’unica variazione nell’ordine dei candidati, in base 

alle preferenze ponderate espresse, riguarda la lista Bologna metropolitana - Centro sinistra. 

La Consigliera Sara Accorsi (con 4.380 preferenze non rettificate), a seguito della rettifica alle 

preferenze individuali ponderate espresse al Consigliere metropolitano Maurizio Fabbri (rettificate a 

4.371 invece di 4.422) è da considerarsi Consigliera anziana ai sensi dell’articolo 40 del TUEL D.lgs. 

267/2000. Il Consigliere Emanuele Bassi risulta aver ottenuto maggiori preferenze (3.870) rispetto 

al Consigliere Marco Panieri (rettificate da 3.908 a 3.850) rispetto alla determinazione di 

proclamazione rettificata con il presente atto. 

Fatto salvo quanto detto al paragrafo precedente, non cambia l’ordine degli eletti e quello dei non 

eletti nelle quattro liste ammesse. 

Si riporta, nell’ordine di preferenze individuali espresse, ciascuna lista di candidati (in grassetto quelli 

eletti): 

 
LISTA N. 1 – RETE CIVICA - PROGETTO EMILIA ROMAGNA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Panzacchi Barbara 2.542 

2 Latronico Pietro 1.390 

3 Mengoli Lorenzo 861 

4 Stagni Ester 204 

5 Tonelli Andrea 0 

6 Cantelli Cinzia 0 

7 Chillari Achille 0 

8 De Lucia Carolina 0 

9 Pavesi Ermanno – Manlio 0 

 

LISTA 2 –  ALLEANZA METROPOLITANA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Polazzi Mattia 4.452 
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2 Carapia Simone 2.855 

3 Seta Erika 2.292 

4 Argentieri Giuseppe 492 

5 Bugani Serena 0 

6 Falco Giuseppe 0 

7 Fuentes Mariela Evangelina 0 

8 Graziano Emanuela 0 

9 Pedica Mirko 0 

 

LISTA 3 – BOLOGNA METROPOLITANA - CENTRO SINISTRA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Accorsi Sara 4.380 

2 Fabbri Maurizio 4.371 

3 Bassi Emanuele 3.870 

4 Panieri Marco 3.850 

5 Veronesi Giampiero 3.817 

6 Cima Franco 3.780 

7 Crescimbeni Paolo 3.738 

8 Ruscigno Daniele 3.654 

9 Larghetti Simona 3.615 

10 Celli Davide 3.390 

11 Mantovani Dario 3.327 

12 Bittini Loretta 3.255 

13 Filippini Franca 3.069 

14 Montanari Matteo 2.974 
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15 Monesi Marco 2.967 

16 De Martino Maria Luigia 2.949 

17 Malpensa Marina 1.932 

18 Barbieri Gessica 1.199 

 

LISTA 4 – UNITI PER L’ALTERNATIVA 

 

n. Cognome Nome Cifra individuale ponderata 

1 Baccilieri Diego 5.652 

2 Santoni Alessandro 3.985 

3 Bertoni Angela 1.779 

4 Vacchi Nicolas  1.405 

5 Vason Monia 600 

6 Merola Pierluigi 342 

7 Facchini Michele 261 

8 Bonazzi Giovanna 216 

9 Donato Lorenzo 102 

10 Mazza Maria 102 

11 Lenzi Denis 0 

12 Zuntini Manuela 0 

 

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Bologna 

nel termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione all'Albo pretorio telematico. 

 

Il presente atto non comporta oneri finanziari aggiuntivi per l'Ente. 

 

Bologna, 16/12/2021 

 

 

Il Dirigente 

Fabio Zanaroli 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 

dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo 

l'articolo 3 del D.lgs. 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. 


